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PRZEDMOWA

Istnieje okres dziejów chrystologii, który nie cieszy się 
uwagą historyków doktryny: ten mianowicie, który roz-
ciąga się między epoką wielkich soborów a czasami mi-
strzów scholastyki. Otóż w ciągu tych siedmiu wieków 
(od szóstego do końca dwunastego) chrystologia zachod-
nia ulegała wielu różnym wpływom czasu, miejsca i kul-
tury, ale zachowała pomimo to wyraźną jednorodność.

W epoce patrystycznej, a następnie (i zwłaszcza) 
w  średniowieczu, wyróżniono już różne aspekty osoby 
i dzieła Chrystusa, którymi zajmowali się ze szczególną 
predylekcją różni autorzy. Wyrażono nawet te aspekty ty-
tułami takimi jak Oświeciciel, Zwycięzca, Ofiara, Daw-
ca przebóstwienia1: przyniósł On bowiem światło praw-
dy, zwyciężył zło przez swoją śmierć i zmartwychwstanie, 
ofiarował samego siebie na krzyżu i „przebóstwił” tych, 
którzy Go przyjęli. Każda z tych rzeczywistości dostarcza 
obfitego tematu do refleksji.

W tradycji monastycznej metafizyczna budowa, je-
śli tak można powiedzieć, osoby Chrystusa nie była ni-

1 Pod tymi tytułami H.E.W. Turner w książce %e Patristic Do-
ctrine of Redemption (Londyn 1952) omówił cztery prądy chrystolo-
gicznej myśli patrystycznej.
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gdy tematem ulubionym; sobór chalcedoński ostatecz-
nie utrwalił wiarę w dwie natury, boską i ludzką, obecne 
w boskiej Osobie Chrystusa. Tym, co przede wszystkim 
starano się pogłębić, była więc raczej znajomość tego, co 
przeżył On w swej świadomości Boga i człowieka, znacze-
nie Jego dzieła dla nas oraz problem, jak możemy zjedno-
czyć się z Nim, aby móc dzięki Jego męce dojść do chwa-
ły, w której On wiecznie króluje. Rozważano zaś to nie 
przy pomocy abstrakcyjnej spekulacji, ale przez kierowa-
nie uwagi na kolejne fazy historii zbawienia, od czasów 
oczekiwania na Jego przyjście do czasów po tym przyj-
ściu następujących. Używano przy tym języka Biblii, Oj-
ców i  liturgii. Było to więc raczej podejście konkretne, 
pastoralne i egzystencjalne niż badania o typie spekula-
tywnym.

Jak to już pokazuje tytuł niniejszej książki, nie chodzi 
nam tutaj o wypracowanie jakiejś „średniowiecznej chry-
stologii monastycznej”, ale o przypomnienie sposobów, 
w jakie mnisi i mniszki od szóstego do końca dwunastego 
wieku kontemplowali Chrystusa.

Powszechnie przyznaje się środowiskom monastycz-
nym tę zasługę, że cierpliwie skopiowały one dla nas pa-
trystyczne dziedzictwo doktrynalne. Ale czy rzeczywi-
ście nie zrobiły nic poza przechowaniem i przekazaniem 
otrzymanych myśli? Czy nic nie wniosły nowego? Ich 
działalność kulturowa odbywała się na terenie poboż-
ności, ale pobożność zakładała oświeconą wiarę i pobu-
dzała do refleksji, przyczyniającej się do postępu teologii. 
Oczywiście, ogólnie biorąc, mnisi nie zajmują się proble-
mami: raczej kontemplują tajemnice. Ale czynią to w ko-
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lejnych epokach i w społeczeństwach, w których zdarza 
się kwestionowanie takich czy innych prawd wiary doty-
czących Pana Jezusa. Muszą więc wyznawać swoją wiarę 
w całość nauki Kościoła, muszą kłaść akcent na te aspekty 
osoby i dzieła Zbawiciela, które w ich czasach są kwestio-
nowane. Robią to raczej w sposób praktyczny niż snując 
teorie, a myśl ich kieruje się ku temu, co stanowi cel ca-
łego ich życia i co temu życiu nadaje sens: ku poszuki-
waniu osobistego zjednoczenia z Ojcem przez Chrystusa 
w Duchu Świętym.

Z tego pełnego miłości poszukiwania światła i wie-
dzy o tym, czym Chrystus powinien być dla nas i w nas, 
wynikło wiele dzieł, które do dzisiaj warto czytać. Upo-
ważniają mnie one, abym mając już lat osiemdziesiąt, zo-
stawił zamiast testamentu te kilka świateł rzuconych na 
osobę Pana naszego, Jezusa.


